

Vizita oficială de prietenie a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, împreună cu tovarășa ELENA CEAUȘESCU, în Republica Socialistă Federativă Iugoslavia

Sosirea la Belgrad

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, împreună cu tovarășa Elena Ceaușescu, a sosit, joi, 12 noiembrie, la Belgrad într-o vizită oficială de prietenie, la invitația tovarășului Lazar Moiso, președintele Prezidiului Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, și a tovarășului Boško Krunić, președintele Prezidiului Comitetului Central al Uniunii Comunistilor din Iugoslavia.

Continuând bogata tradiție a întâlnirilor dintre conducătorii de partid și de stat ai celor două țări, vizita pune în evidență în lumină trăi-

(Continuare în pag. a IV-a)

Începerea convorbirilor oficiale

Joi, 12 noiembrie la Palatul Federației din Belgrad au început convorbirile oficiale dintre tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, tovarășa Elena Ceaușescu și tovarășul Lazar Moiso, președintele Prezidiului Republicii Socialiste Federative Iugoslavia.

Tovarășul Lazar Moiso a salutat, și în acest cadru cu multă căldură, vizita oficială de prietenie pe care tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu o efectuează în R.S.F. Iugoslavia, subliniind că aceasta constituie o nouă și elocventă expresie a bunelor relații care s-au statornit și se dez-

voltă între România și Iugoslavia, între popoarele celor două țări.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a mulțumit, în numele său și al tovarășei Elena Ceaușescu, pentru invitația de a vizita Iugoslavia, pentru primirea caldă și a apreciat că actualul dialog la nivel înalt se va înscrie ca un moment de cea mai mare însemnătate în întărirea raporturilor de strinsă prietenie și colaborare rodnică româno-iugoslave.

Cu această convingere, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Lazar Moiso au avut un schimb de păreri privind stadiul relațiilor bilaterale, căile și modalitățile de extindere a acestora în vii-

(Continuare în pag. a IV-a)

În interiorul ziarului

• Plenara Comitetului orașenesc de partid Copșa Mică al P.C.R. cu activul

• Valorificarea materialelor recuperabile și re-folosibile — o sarcină importantă a cooperativelor meșteșugărești

• Monumente ale civilizației — Complexele arheologice de la Brateiu;

• SPORT

• Informații

Embleme ale Sibiului contemporan. Mărturie de necontestat și dovezi pentru viitorime ale impetuozelor dezvoltări economice, sociale și culturale a municipiului de pe Cibin în anii „EPOCH NICOLAE CEAUȘESCU“

Foto: Fred NUSS

La 15 noiembrie - alegerile de deputați în consiliile populare!

Drepturile electorale ale cetățenilor — expresie a democratismului socialist

Fiecarui sistem politic îi sunt caracteristice, cu precădere, din ansamblul drepturilor fundamentale ale cetățenilor, drepturile electorale, drepturi ce poartă amprenta relațiilor de producție ale orânduirii respective și concepția dominantă a clasei conducătoare în stat. În temeiul Legii fundamentale ale statului nostru — Constituția — drepturile electorale fac parte din drepturile fundamentale ale cetățenilor, acestea concretizându-se în dreptul de a alege deputați în organele reprezentative ale statului, dreptul de a fi ales deputat în aceste organe și dreptul de a revoca pe deputat. În Constituția R.S.R., art. 25, se stabilește că votul este universal, egal, direct și secret.

AGENDĂ ELECTORALĂ

Universalitatea votului constă în faptul că dreptul de a alege aparține tuturor cetățenilor maturi și având discernământ. Un sistem electoral bazat pe votul universal se caracterizează prin abolirea tuturor restricțiilor de avere, naționalitate, rasă, sex, confesiune religioasă etc. Deși aceste „censuri“ (restricții electorale) sunt incompatibile cu sistemul nostru electoral, anumite condiții se cer pentru ca o persoană să beneficieze de dreptul de a alege și de a fi ales, de a participa la depunerea candidaturilor, la organizarea și controlul legalității alegerilor sau participarea la scrutinul organizat în vederea revocării deputatului. Aceste con-

(Continuare în pag. a II-a)

Să gândim și să acționăm gospodărește!

Normele de consum pentru energia electrică — respectate cu strictețe în toate domeniile de activitate!

Supunem atenției unele din măsurile prevăzute în Decretul Consiliului de Stat:

a) pentru depășirea consumului normat de energie electrică cu 1—5 la sută se aplică un tarif de 1 leu/kWh;

b) pentru depășirea consumului cu 5—10 la sută se aplică un tarif de 2 lei/kWh și se avertizează consumatorul;

c) consumatorii care, după ce au fost avertizați, depășesc cota stabilită vor plăti pentru întreaga cantitate consumată un tarif de 3 lei/kWh, până la încadrarea în cotele lunare.

Pentru desfășurarea normală a activității economico-sociale au fost și sînt necesare măsuri ferme, atît cu privire la asigurarea necesarului de energie electrică, cît și pentru gospodărirea rațională a acesteia, pentru reducerea continuă a consumurilor. În acest sens, prin recentele reglementări cuprinse în Decretul Consiliului de Stat al Republicii Socialiste România se prevăd o serie de măsuri pentru toate catego-

riile de consumatori, ce vizează buna organizare a fiecărui loc de muncă, precum și pentru încadrarea în consumurile limită maximă lunară la energia electrică livrată populației pentru iluminat și utilizări casnice.

Acest lucru presupune înțelegerea justă a sensului măsurilor luate, de către toți factorii de conducere din fiecare unitate, de către toți

(Continuare în pag. a III-a)

Angajare plenară pentru realizarea exemplară a tuturor sarcinilor

Analizînd sarcinile ce revin comitetului municipal, organelor și organizațiilor de partid, consiliilor oamenilor muncii din unitățile economice ale municipiului pentru recuperarea restanțelor înregistrate, măsurile ce se impun pentru realizarea integrală a indicatorilor economico-financiari pe anul 1987 și pregătirea condițiilor necesare îndeplinirii prevederilor planului de dezvoltare economico-socială pe anul 1988, în spiritul și orientările stabilite de conducerea partidului la Plenara C.C. al P.C.R. din 5 octombrie a.c., a indicațiilor secretarului general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, plenara cu activul a evidențiat, în spirit critic și autocritic, împlinirile și mai cu seamă neajunsurile care au împiedat asupra activității economice în unitățile industriale din Mediaș. Raportul prezentat a constituit o temeinică bază pentru discuții, — la care au participat tovarășii Dionisie Bucur, Elena Fieckl, Valerian Havriciuc, Maria Cioară, Vasile Murgu, Ioan Mihu, Vasile Popșor, Dumitru Andro, Gheorghe Raicu, Emil Oniga și Maria Bucșe, pentru stabilirea celor mai eficiente măsuri în vederea împlinirii Conferinței Naționale a partidului cu realizări exemplare, pe măsura potențialului uman și mate-

rial existent în toate unitățile economice din Mediaș. Astfel, s-a subliniat că, deși au fost întreprinse multiple acțiuni și măsuri, pe primele 10 luni din acest an, la nivelul municipiului a fost înregistrată, la producția-marfă, o restanță de peste 320 milioane lei, un număr de 6 produse urmărite pe plan central nefiind realizate. S-a apreciat că, pe lângă o serie de cauze obiective care au perturbat desfășurarea nor-

Plenara Comitetului municipal Mediaș al P.C.R. cu activul

mală a procesului de producție, în unele unități s-au manifestat carențe de ordin organizatoric, nereușindu-se să se programeze și să se adapteze activitatea unor sectoare în funcție de materiile prime ce s-au asigurat sau în funcție de cotele alocate la energie electrică și gaze naturale. De asemenea, nu s-a reușit soluționarea rapidă, operativă a tuturor problemelor legate de asigurarea bazei materiale. Ca urmare, la nivelul municipiului se înregistrează 239 contracte restante în valoare de câteva sute de milioane de lei. Lăudabil este faptul că, printr-o activitate eficientă, costurile de producție au fost realizate cu o economie de 10,3 lei la mie de lei producție-marfă, iar prin aplicarea fermă în viață a noului mecanism

(Continuare în pag. a III-a)



Monumente ale continuității

Complexele arheologice de la Brateiu

Relevarea importanței șantierului arheologic de la Brateiu poate constitui un scop în sine; pe de altă parte, despre el s-a vorbit, sau s-a scris în mai multe rânduri. Cu toate acestea, apropiata finalizare a cercetării de teren, valoarea intrinsecă a informațiilor generate de noile descoperiri, utilitatea lor în activitatea educativă constituind dovezi viabile, de netăgăduit, ale continuității daco-romane și românești într-un spațiu geografic stabil și clar conturat sînt tot atîtea motive pentru o succintă informare retrospectivă. Parțial, rezultatele cercetării au fost publicate în două monografii de tiraj redus: L. Bărză, *Continuitatea populației autohtone în Transilvania în sec. IV—V. Cimitirul nr. I de la Bratei, București, 1973* și E. Zaharia, *Populația românească în Transilvania în secolele VII—VIII (Cimitirul nr. 2 de la Bratei), București, 1977*, cu aprecieri pertinente asupra caracterului obștii la români.

Argumentarea importanței șantierului, a valorii cercetărilor și a utilității teoretice a rezultatelor se sprijină pe cîteva elemente ce pornesc din cunoașterea multilaterală a

istoriei șantierului, justificînd apelativul de „șantier istoric”. Se cuvine să subliniem durată, minuțiozitatea, temeinicia cercetării, începute în anul 1959 de un colectiv condus de prof. Ioan Nestor, întemeietor al arheologiei, perioadei de formare a poporului român, continuate cu competență de dr. E. Zaharia și dr. L. Bărză. Campania anuale de investigare a terenului au fost urmate de eforturi susținute și fructuoase de înscriere, comparare, interpretare. Cei 28 de ani de cercetări neîntrerupte fac din Brateiu șantierul cu cea mai îndelungată tradiție în istoria arheologiei medievale românești.

Metoda de cercetare exhaustivă a siturilor a permis recoltarea unui procent maximal din inventarul arheologic, procent diminuat de activități umane contemporane. În acest fel, cercetările au avut prin intenție și efect un caracter de salvare.

Probitatea cercetătorilor, experiența acumulată aici și pe alte șantiere au atras studenți și specialiști mai tineri, transformînd șantierul într-unul de tip școală.

Rezultatele cercetărilor sînt bine cunoscute în rîndul si-

toricilor români, validate și apreciate de cei străini. Complexele arheologice de pe malul Tîrnavei Mari se întind, pe o perioadă de 800—900 de ani (secolele IV—XIII) fiind descoperite și cercetate patru cimitire (trei ale autohtonilor și unul gepidic), așezări cuprinse în perioadele secolelor IV—VI, VI—VII, VIII—X și XI—XIII. Cercetarea comparată a vestigiilor în legătură analogică cu descoperirile de pe alte șantiere ilustrează procesele fundamentale, trăsăturile particulare ale etnogenezei și continuității poporului român. Posibilitatea virtuală de a urmări evoluția anumitor comunități într-un spațiu delimitat geografic, în condițiile unei vieți agro-pastorale de slab randament ce determină dese schimbări ale vetrei satului, s-a concretizat la Brateiu în decursul cercetărilor.

Acest aspect mult mai complex în structura și formele sale de manifestare este dovedit, aici, ca și în alte zone ale țării. De altfel, cercetarea concretă, pe lângă rezultatele definitive sau în curs de elaborare, a ridicat semne de întrebare noi. Așezarea din secolele XI—XIII, cu două etape de locuire, cuprinde 80 de locuințe cu podeaua semi-adîncită și mai bine de 200 de gropi exterioare lor, de formă, dimensiuni și inventar diferite. Rămîne în sarcina cercetărilor viitoare să stabilească rostul lor, dar, mai ales, să întregască prima imagine asupra unui sat de la începutul acestui mileniu, durat pe teritoriul țării noastre.

Petre Munteanu BEȘLIU

INFORMAȚII... INFORMAȚII... INFORMAȚII...

Expoziție de pictură

Începînd de astăzi, 13 noiembrie, Casa artelor din Sibiu găzduiește expoziția personală de pictură a artistului plastic amator Nicolae Porumb. Vor fi expuse 24 lucrări (pictură în ulei) care ne oferă posibilitatea unui periplu peisagistic prin Sibiu precum și a cunoașterii sensibilității artistului evidențiată într-o serie de naturi statice.

Vernisajul expoziției, care va rămîne deschisă pînă în 10 decembrie a.c. (program de vizitare — zilnic între orele 10—13 și 15—17), va avea loc astăzi, ora 17, la Galeria artiștilor plastici amatori din incinta instituției amintite.

Spectacol de romanțe și poezie

Astăzi, 13 noiembrie a.c., ora 18, la Clubul sindicatului întreprinderii Independența din Sibiu (str. Avram Iancu nr. 10) are loc spectacolul de romanțe și poezie „A ruginit frunza din vii”.

Își dau concursul soliști vocali și formația instrumentală „Romanța”.



În ultimii ani, pe lângă magazinele specializate, în toate cartierele de locuințe ale municipiului Sibiu au fost deschise numeroase unități de prestări servicii pentru satisfacerea cerințelor cetățenilor. Dintre acestea, un număr însemnat aparțin cooperativei „Tehnică nouă” din localitate.

Foto: Fred NUSS

Sabin Opreanu, „Poeme de Riu”. Editura Eminescu, 78 pagini. Lei 8,75.

Ion Panait, „Memoria clesidrei” (Stampe). Editura Cartea Românească, 78 pagini. Lei 8,25.

Cristian Raicev-Arcasu, „Interior naiv”. Versuri. Editura Eminescu, 54 pagini. Lei 6,50.

Nicolae Ioan Stănescu, „Pridvoare domnești”. Versuri. Editura Cartea Românească, 68 pagini. Lei 8,25.

Maria Urbanovici, „Helian-te”. Poeme solare. Editura Albatros, 56 pagini. Lei 6,50.

Dumitru Velciu, „Cronica-rul Radu Popescu”. Seria „Universitas”. Editura Minerva, 252 pagini. Lei 12,50.

***, „Cartea celor o mie și una de nopți” (12). Traducere de H. Grănescu. Colecția „Biblioteca pentru toți”. Editura Minerva, 302 pagini. Lei 8.

Daniela Crăsnaru, „O poveste cu mult soare despre cum te faci tu mare”. Versuri. Editura Ion Creangă, 72 pagini. Lei 13,50.

AGENDĂ ELECTORALĂ

(Urmare din pag. 1)

diții sînt următoarele: ● **Cetățenia română** — Constituția acordă dreptul de vot numai cetățenilor țării, dispoziție ce garantează atașamentul alegătorilor față de stat. În consecință, toate celelalte persoane sînt lipsite de acest drept. ● **Virsta legală** — Constituția, în art. 25, condiționează recunoașterea dreptului de vot de vîrsta de 18 ani tocmai pentru a exista certitudinea că persoana care exercită acest drept are discernămintul necesar. ● **Aptitudinea intelectuală** — Prevederile constituționale exceptează de la beneficiul dreptului de vot pe alienații și debili mintali. ● **Aptitudinea morală** — Prin cerința atașamentului ce trebuie să îl aibă alegătorul față de stat și a calității de cetățean, ca o consecință pentru beneficiul dreptului de vot, instanța judecătorească să nu fi pronunțat pedeapsa complementară a interzicerii dreptului de a alege și de a fi ales.

Democratismul orînduirii socialiste este incompatibil cu censul capacitar (ce condiționa dreptul de vot de o anumită pregătire școlară), censul domiciliar și al celui de vîrstă. Alegătorii care sînt nevoiți să se deplaseze de la locul de domiciliu își pot exercita dreptul de vot în orice localitate din țară, obținînd o „adeverință” privind exercitarea dreptului de a alege. Vîrsta minimă de 18 ani, cerută pentru a avea dreptul de vot, nu poate presupune existența unui cens de vîrstă.

Caracterul egal al dreptului de vot se concretizează prin faptul că fiecare alegător beneficiază de un singur vot pentru alegerea deputaților. Prin legea electorală sînt luate măsuri ca fiecare alegător să nu dispună

decît de un singur vot, fiecare cetățean fiind înscris numai într-o singură listă de alegători, aceea a domiciliului său. Alegerile sînt organizate pe circumscripții teritoriale, egale ca număr de persoane.

Constituția din anul 1965, ca și Legea electorală, prevăd că votul este direct, alegătorii desemnîndu-și ei, fără intermediul unor delegați aleși de un număr de alegători, deputații în M.A.N. și consiliile populare. În țara noastră, votul este secret tocmai pentru faptul că este în așa fel organizat, încît nu poate fi cunoscută opțiunea alegătorului privind candidații prezentați în alegeri, secretul votului fiind asigurat printr-o serie de măsuri legislative.

Apropiatele alegeri de deputați în organele locale ale puterii și administrației de stat reprezintă pentru oamennii muncii, pentru întregul popor, un prilej de a alege pe cei mai deștoinici reprezentanți, buni gospodari la conducerea treburilor organelor pentru care au fost propuși, în vederea realizării mărețelor obiective ce stau în fața întregii națiuni, pentru intrarea României, la finele acestui cincinal, în rîndul țărilor mediu dezvoltate ale lumii. Oamenii muncii din județul nostru, fără deosebire de naționalitate, urmînd îndemnul adresate de secretarul general al partidului, președintele Republicii, tovarășul Nicolae Ceaușescu, în spiritul dragostei față de glia străbună, nu precupeșc nici un efort pentru realizarea tuturor sarcinilor care le stau în față în viitoarea legislație. Pentru transpunerea lor în viață ei își vor da, cu toții, votul candidaților Frontului Democrației și Unității Socialiste la alegerile de deputați din 15 noiembrie 1987.

SPORT... SPORT... SPORT...

Deschiderea etapei de iarnă a „Daciadei”

Într-o atmosferă sărbătoarească a avut loc, recent, în școlile militare de ofițeri, maiștri militari și subofițeri „Nicolae Bălcescu”, „Ion Vodă” și de transmisiuni, în celelalte formațiuni aparținînd Ministerului Apărării Naționale, festivitatea deschiderii etapei de iarnă a competiției sportive naționale „Daciada”. La această manifestare au luat parte reprezentanți din cadrul Ministerului Apărării Naționale, comandanți, activiști de partid și U.T.C., cadre didactice și instructori sportivi. Cu acest prilej au fost trecute în revistă rezultatele obținute pe linia îndeplinirii obiectivelor din calendarul sportiv în cadrul etapei de vară a „Daciadei”, aportul culturii fizice și sportului la dezvoltarea multilaterală a personalității cadrelor, elevilor și militarilor în termen, la formarea calităților morale și de voință, la menținerea sănătății și vigoriei tineretului, la promovarea talentelor în ierarhia sportului de performanță. În același timp, au fost prezentate noile obiective, manifestările și întrecerile sportive de masă și aplicativ-militare din cadrul etapei de iarnă a „Daciadei”.

După festivitatea de deschidere au avut loc întreceri la probele de atletism, jocuri sportive, tenis de cîmp, demonstrații de judo, gimnastică la aparate, probe aplicativ-militare, activități de amenajare și perfecționare a bazei materiale sportive.

colonel V. NEGHINA

În „Cupa României”, la fotbal

I.P.A. Sibiu — A.S. Paroșeni Vulcan 2-1 (1-0)

Ieri după-amiază, pe stadionul „Municipal”, echipa lui Monu Bratu a eliminat din „competiția K.O.” încă o divizionară B. Aceasta a fost A.S. Paroșeni Vulcan, formație pregătită de Petre Libardi și care face o figură mai mult decît onorabilă în seria a treia a eșalonului secund. Acțiunea predilect pe contraatac în fața unei formații care s-a considerat favorita întîlnirii, sibiienii au pus destule probleme portarului Homan care, la cei aproape 38 de ani ai săi, și-a salvat echipa de la o înfrîngere și mai categorică. Și totuși, în min. 24, după o învîluire ca pe vremuri a lui Rusu, Văcar a reluat sec și... 1-0. Gazdelor li se refuză un penalti în min. 29, aceasta nefiind singura greșală a brigăzii avîndu-l la centru pe L. Ilieș (Odorhei).

Repriza secundă ne va oferi un spectacol de zile mari, „soimii” — cum îi alintau spectatori — convingîndu-ne că, dacă s-ar lua în serios, ar avea încă un cuvînt greu de

spus în lupta pentru... repromovare. Retrași deliberat în apărare, sibiienii vor declanșa spectaculoase contraatacuri ratate de Văcar (min. 49), Cimpean (min. 52) și Ion Gheorghe (min. 53), însă, peste alte două minute, Văcar va reuși un lob superb peste portarul minerilor și... 2-0. Față incandescentă în min. 66 la poarta oaspeților, dar Homan se opune excelent șuturilor consecutive ale lui Cimpean și Dorel Popa. N-a fost decît 3-0, însă va fi... 2-1 în min. 78, cînd Crăciun, lăsat nemarcat, a înscris la colțul lung. În penultimul minut, Sălăjean a sutat pe lângă... 2-2 (și prelungiri), dar ar fi fost nedrept, sibiienii meritînd cu prisosință victoria! Felicitări și succes în continuare!

I.P.A. Sibiu a utilizat formația: Călinescu — Rusu, Barna, Mihăilă, Părăian — Giugumică, Ion Gheorghe, Dorel Popa (min. 76, Ucidău) — Ștef (min. 76, Rotar), Văcar, Cimpean. Mircea BIȚU

Turism

● De curînd, în organizarea clubului de turism Sibiniensis al Casei de cultură a științei și tehnicii pentru tineret din Sibiu, la Fîntînele a fost organizată o amplă acțiune de protejare a mediului înconjurător (amenajarea izvorului, curățirea albiei acestuia, strîngerea gunoaielor menajere etc.). După cum ne-a informat cabanierul Ioan Ciortea — care adresează și pe această cale mulțumiri participanților — realizatorii acțiunii, elevi ai Liceului industrial nr. 1 și Liceului de matematică și fizică nr. 1 din Sibiu, activitatea a fost deo-

sebit de utilă și poate constitui exemplu și pentru alte colective de tineri.

● Sîmbătă și duminică, în poligonul natural al munților Făgăraș, sub conducerea instructorilor Karol Bilinski și Nicolae Cinezan, a avut loc o nouă lecție din cursul de inițiere și pregătire tehnico-aplicativă în vederea concursurilor noului an competițional. Acțiunea a fost patronată de Casa de cultură a științei și tehnicii pentru tineret și Agenția B.T.T. Sibiu, prin intermediul clubului de turism montan Sibiniensis.

Copşa Mică: accent prioritar pe eliminarea lipsurilor şi neajunsurilor proprii

Desfăşurată sub semnul angajării depline, revoluţionare, recenta plenară a Comitetului oraşenesc de partid cu activul a analizat cu predilecţie — fără a neglija celelalte domenii ale vieţii economico-sociale — modul în care s-a acţionat şi rezultatele obţinute de unităţile ce alcătuiesc marea platformă industrială a oraşului: „Carbosin” şi I.M.M.N. „Atenţia acordată acestui domeniu este pe deplin justificată. Pe de o parte, oraşul se confundă practic cu puterica sa platformă industrială, unde fiinţează şi cele mai puternice organizaţii de partid, iar pe de altă parte, deşi în anul 1986 planul în profil teritorial a fost realizat şi depăşit la principalii indicatori economici, realizările pe 10 luni din acest an, la indicatorii de bază, sînt departe de nivelele planificate şi, în unele privinţe, chiar sub cele ale anului anterior. Şi aceasta în pofida faptului că, aşa cum s-a apreciat, comitetul oraşenesc de partid, organele şi organizaţiile de partid din unităţi au acţionat cu răspundere sporită pentru dezvoltarea şi gospodărirea judicioasă a bazei energetice şi de materii prime, pentru realizarea ritmică şi integrală a indicatorilor de plan, pentru ridicarea nivelului tehnic şi calitativ al produselor. Fiereste, această situaţie are în primul rînd o explicaţie obiectivă. Se includ aici, de pildă, lipsurile serioase în asigurarea bazei de materii prime şi materiale şi necorelarea unor indicatori de plan, între fizic şi valoric, res-

pectiv nedimensionarea lor la nivelul posibilităţilor existente. Făcînd dovada maturităţii lor politice, cei ce au luat cuvîntul — Pavel Breaz, Viorel Crainicu, Teodor Caraivan, Ştefan Sîn, Florina Langa, Mircea Pinăzan, Lucia Muşan, Teodor Pop, Ovidiu Isailă, Nicolae Roşca, Boleslav Müller şi Nicolae Lascu — au adus în discuţie mai ales cauzele su-

Plenara Comitetului oraşenesc de partid cu activul

biective, scotînd în evidenţă, în spirit critic şi autocritic, lipsurile şi neajunsurile proprii activităţii. Astfel, s-a arătat că organele şi organizaţiile de partid, de masă şi obşteşti, consiliile oamenilor muncii, cadrele de conducere din unităţi n-au acţionat cu suficientă exigenţă şi răspundere pentru antrenarea largă a colectivelor de muncă la realizarea sarcinilor, pentru întronarea unui climat de ordine şi disciplină desăvîrşite, pentru materializarea întocmai a planurilor şi programelor de măsuri adoptate. Tot astfel s-a apreciat că nu s-a făcut totul pentru antrenarea puternicului detaşament de cadre tehnico-ingineresti existente la activitatea de creaţie tehnico-stiinţifică de masă, la soluţionarea problemelor producţiei, că activitatea de perfecţionare a pregătirii politice şi profesionale a persona-

lului muncitor nu s-a ridicat peste tot la nivelul cerinţelor şi exigenţelor actuale.

Plecînd de la aceste constatări, în cuvîntul său tovarăşul Grigore Beldean, secretar al Comitetului judeţean de partid s-a axat pe modul în care trebuie în continuare acţionat pentru eliminarea lipsurilor şi neajunsurilor care mai persistă, în vederea îmbunătăţirii generale a activităţii. A fost, astfel, subliniată necesitatea de a se dezbate, mai întîi în colective restrînse, toate problemele planului pe acest an şi 1988, trăgînd concluziile cuvenite şi stabilind măsurile care se impun. O atenţie sporită trebuie acordată perfecţionării activităţii politico-organizatorice, perfecţionării stilului şi metodelor de muncă ale organelor şi organizaţiilor de partid, coordonării mai bune de către acestea a activităţii organizaţiilor de masă şi obşteşti. Întreaga activitate politico-educativă trebuie subordonată realizării sarcinilor de plan, ridicării continue a nivelului de cunoştinţe şi a responsabilităţii tuturor oamenilor muncii.

Plenara a adoptat un cuprinzător plan de măsuri politice şi organizatorice pentru perfecţionarea întregii activităţi. Cei prezenţi s-au angajat să nu precupească nici un efort pentru a-l transpune în viaţă, astfel încît comuniştii, toţi oamenii muncii copşeni să poată raporta creşterea substanţială a producţiilor, a calităţii şi eficienţei întregii activităţi.

Ion SORESCU

Angajare plenară pentru realizarea exemplară a sarcinilor

(Urmare din pag. I)

economico-financiar, o seamă de unităţi au obţinut însemnate beneficii peste plan. În perioada respectivă, prin valorificarea mai bună a inteligenţei tehnice, a crescut ponderea produselor noi şi modernizate, acestea reprezentînd de la începutul anului, 38 la sută din totalul producţiei-marfă fabricată, din care 32,5 la sută produse noi.

În spiritul unei necesare autoexigenţe, s-a subliniat că este necesar ca toate organele şi organizaţiile de partid, consiliile oamenilor muncii să-şi conceapă cu mai multă răspundere şi autoexigenţă acţiunile şi preocupările în scopul creşterii competitivităţii produselor, adaptării mai operative a fabricaţiei la cerinţele pieţii interne şi externe, punînd accentul pe accelerarea ritmului de înnoire a produselor, prin compararea permanentă cu performanţele tehnico-funcţionale cu tot ce se realizează, în domeniu, pe plan mondial, pe creşterea mai accentuată a gradului de valorificare a materiilor prime, materialelor, combustibililor şi energiei. De asemenea, tot în atenţia organelor şi organizaţiilor de partid, a organelor colective de conducere trebuie să stea perfecţionarea continuă a organizării şi modernizării produselor, acţiune de mare amploare şi deosebită importanţă. Ca, de altfel, şi creşterea productivităţii muncii. Şi aici, deşi au fost obţinute unele rezultate notabile, este încă mult loc pentru mai bine şi mai mult, impunîndu-se, în acest sens, eliminarea deficienţelor privind fundamentarea prin calcule tehnico-economice a efi-

cienţei unor măsuri, introducerea unui sistem de urmărire responsabilă şi riguroasă a pregătirii şi aplicării măsurilor stabilite şi completarea acestora pe parcurs cu alte măsuri impuse de procesul de producţie. Introducerea unui stil de muncă la nivelul cerinţelor în acest domeniu se impune cu atât mai mult cu cît, se ştie, promovarea progresului tehnic este un argument al competitivităţii produselor şi implicit al calităţii lor.

Pentru rezolvarea acestui important pachet de probleme vizînd recuperarea restanţelor şi îndeplinirea exemplară a planului pe acest an, în urma analizei efectuate, a propunerilor făcute, plenara a adoptat un program concret de măsuri, cu termene şi responsabilităţi, astfel încît apropiata Conferinţă Naţională a partidului să fie întîmpinată cu fapte de muncă deosebite.

În ce priveşte pregătirea producţiei anului viitor, s-a subliniat necesitatea ca organele şi organizaţiile de partid, consiliile oamenilor muncii să acţioneze cu responsabilitate pentru întronarea unui climat de emulaţie creatoare, pentru ridicarea continuă a nivelului tehnic şi calitativ al produselor, accelerarea procesului de asimilare şi modernizare, înnoire şi tipizare, adoptarea unor tehnologii de mare randament şi eficienţă, aplicarea tuturor măsurilor de organizare şi modernizare, valorificarea superioară a bazei materiale s.a. A fost relevată, de asemenea, în acest context, importanţa muncii politico-organizatorice, a perfecţionării stilului şi metodelor de muncă, pentru asigurarea cuprin-

derii tuturor domeniilor de activitate, repartizarea judicioasă a cadrelor şi sporierea răspunderii acestora la îndeplinirea sarcinilor ce le revin şi, nu în ultimă instanţă, îmbunătăţirea activităţii politico-ideologice în vederea formării omului nou, cu o conştiinţă înaltă.

În cuvîntul său, tovarăşul Ion Constantin, secretar al Comitetului judeţean de partid, subliniînd faptul că plenara s-a desfăşurat sub semnul deplinei angajări pentru realizarea exemplară a planului şi pregătirea producţiei anului viitor, şi-a exprimat convingerea că organizaţia municipală de partid Mediaş are forţa şi capacitatea de a trece peste greutăţi, de a înălţura neajunsurile care mai există astfel încît, în întîmpinarea Conferinţei Naţionale a partidului, să poată raporta noi şi importante succese în muncă. Apreciînd raportul şi discuţiile purtate pe marginea lui, vorbitorul a insistat ca organele şi organizaţiile de partid să ia toate măsurile pentru transpunerea în viaţă a programului adoptat de plenară, astfel încît bilanţul fiecărui colectiv de muncă să fie pe măsura sarcinilor, a posibilităţilor reale, tehnice şi umane, de care dispune industria municipiului Mediaş. A fost relevată necesitatea imperioasă de mobilizare a tuturor resurselor materiale şi umane pentru ca, în lumina indicaţiilor şi orientărilor secretarului general al partidului, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, fiecare colectiv de muncă să-şi îmbunătăţească activitatea, în scopul recuperării restanţelor şi realizării exemplare a planului la toţi indicatorii.

Valorificarea materialelor recuperabile şi refolosibile — o sarcină importantă a cooperativelor meşteşugăreşti

În cuvîntarea rostită la plenara Comitetului Central al P.C.R. din 5 octombrie a.e., secretarul general al partidului, tovarăşul Nicolae Ceauşescu, sublinia din nou necesitatea realizării în cele mai bune condiţii a programelor privind recuperarea materialelor, a pieselor şi subsansamblelor, recondiţionarea şi re folosirea lor.

Realizarea sarcinilor privind recuperarea şi reintroducerea în procesele de producţie a materialelor refolosibile reprezintă şi pentru cooperativelor meşteşugăreşti din judeţul nostru o preocupare de maximă însemnătate. Despre modul cum se acţionează ne-a informat ing. Cornelia Alexandru, vicepreşedinte al U.J.C.M. Sibiu:

„Ca urmare a măsurilor concrete întreprinse, volumul resurselor materiale recuperate şi prelucrate a sporit simţitor în ultimul timp, ajungînd în prezent la aproape 30 la sută din necesar. Astfel, au fost reutilizate următoarele cantităţi de materiale: oţel — 203,4 tone; aluminiu — 10,5 tone; hîrtie şi cartoane — 118 tone; lemn — 304 tone; cioburi sticlă — 198 tone; textile — 299,5 tone; piele — 12,4 tone etc.

Din asemenea materiale au fost realizate atrăgătoare modele de confecţii, îndeosebi pentru copii, folosindu-se cu poanele preluate de la întreprinderile de stat, precum şi din cele rezultate din producţia proprie la cooperativele „Îmbrăcămintea”, „Medieşana”, „Timpuri noi” şi „Înainte”. Din bucăţile recuperabile de piele, la cooperativele „Arta”, „Măgura” şi „Gheata” se confecţionează articole de marochinărie măruntă (gentuţe, curele pentru ceasuri, portmonee, port-ochelari etc.), precum şi sacoşe, poşete, în diferite modele. Din resturile de cartoane, la cooperativa „Timpuri noi” sînt confecţionate diferite ambalaje de mici dimensiuni şi coltare pentru mărirea rezistenţei ambalajelor la mărfurile de export, iar cooperativa „Măgura” execută branzuri pentru încălţămintă uşoară. La cooperativele

„Munca tîmplarilor” şi „Arta” scurtăturile din lemn nu se irosesc: acestea sînt utilizate la confecţionarea măsuşelor de diferite dimensiuni, a suporturilor pentru flori, tabureţilor şi diferitelor jocuri şi jucării. Nu sînt exceptate nici materialele recuperabile din mase plastice, care sînt transformate în măcinătură şi utilizate la producerea unei game variate de jocuri şi jucării, articole de uz casnic şi gospodăresc (la cooperativele „Progresul”, „Tehnica nouă” şi „Timpuri noi”). Alte materiale rezultate din producţie la terţi, în principal textile, se destramă şi se filează la cooperativa „Textila”, asigurînd astfel necesarul de fire la covoare şi preşuri ţesute mecanic. În unităţile de tricotaje ale cooperativelor „Timpuri noi”, „Textila”, „Medieşana” şi „Înainte” se utilizează resturi de partizi fire P.N.A. la diferite tricotaje pentru adulţi şi copii. Cioburile de sticlă sînt transformate la cooperativa „Tehnica nouă” în diverse articole de menaj, artizanat şi ambalaje, livrate atît la fondul pieţii cît la export.”

De altfel, trebuie să menţionăm că rezultatele bune obţinute la multe cooperative din judeţ, în această direcţie, confirmă importanţa acţiunilor de recuperare a materialelor, ceea ce contribuie la dezvoltarea bazei materiale proprii, economisindu-se cantităţi apreciabile de resurse. Existenţa unor programe speciale, elaborate de U.J.C.M. Sibiu şi conducerea cooperativelor, cu concursul specialiştilor şi al unui număr mare de cooperatori, asigură amplificarea şi diversificarea folosirii materialelor refolosibile în toate ramurile, punîndu-se accent pe calitatea produselor, pe depistarea unor noi resurse de asemenea materiale.

Prin utilizarea în producţie a materialelor refolosibile se preconizează ca, în anul 1990, să se obţină un volum de producţie-marfă de cel puţin 825 milioane lei la nivelul U.J.C.M. Sibiu.

Mircea NICOLAE

Normele de consum pentru energia electrică

(Urmare din pag. I)

oamenii muncii, de către fiecare cetăţean şi, totodată, obligaţia fiecăruia de a acţiona cu răspundere pe linia reducerii consumurilor, a înălţurării oricăror forme de risipă a energiei electrice.

De aceea, în întreprinderi trebuie acordată atenţie maximă modului de folosire a energiei electrice destinate activităţii de producţie, în care scop este necesar să se folosească corespunzător electromotoarele, funcţiile de solicitare fiecărui utilaj sau instalaţie, să se monteze dispozitive de declanşare pentru evitarea mersului în gol, iar iluminatul electric în halele de producţie să fie sectorizat pentru a se recurge la consum numai unde şi cînd este necesar. Folosirea din plin a luminii naturale rămîne o cale sigură şi eficientă de economisire a energiei electrice pe timpul zilei. De asemenea, organele de conducere din toate unităţile economico-sociale, din instituţii, acolo unde activitatea nu este productivă, trebuie să aplice întregul complex de măsuri care asigură reducerea consumurilor de energie electrică cu cel puţin 30 la sută faţă de cotele avute în vedere pînă acum. Se are în vedere înlocuirea becurilor e-

xistente cu cele de 25 şi 40 W şi folosirea acestora pentru iluminat numai la strictul necesar; eliminarea, cu desăvîrşire, a aparatelor electrice de încălzire din birouri şi depozite, din orice încăpere sau loc de muncă; stabilirea precisă a locurilor de iluminat pe timp de noapte — conform reglementărilor legale privind paza bunurilor şi prevenirea incendiilor — unde vor fi montate becuri cu un consum mic de energie, iar acolo unde condiţiile permit să se folosească alte mijloace de iluminat.

În această acţiune de mare importanţă sînt chemaţi să acţioneze ca buni gospodari toţi cetăţenii. Încadrarea în consumurile normate lunare de energie electrică (stabilite diferenţiat funcţie de mărimea apartamentului şi numărul de persoane) este posibilă prin: folosirea becurilor de iluminat cu un consum mic de energie electrică, practicarea iluminatului în locuinţe şi în curţi numai cînd este necesar, scoaterea din uz a frigiderelor pe timpul iernii, rezumarea la strictul necesar în utilizarea aspiratoarelor şi altor aparate de uz casnic, eliminarea totală a reşourilor electrice, montarea automatelor pentru iluminatul pe casa scăriilor la blocurile de locuinţe ş.a.

Vizita oficială de prietenie a tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, împreună cu tovarășa ELENA CEAUȘESCU, în Republica Socialistă Federativă Iugoslavia

Sosirea la Belgrad

(Urmare din pag. I)

nia și caracterul rodnic al relațiilor de strinsă prietenie și colaborare dintre partidele, țările și popoarele noastre, voința comună de a conferi dimensiuni tot mai largi conlucrării româno-iugoslave, atât pe plan bilateral, cât și în sfera vieții internaționale, în interesul reciproc, al cauzei generale a socialismului și păcii, al înțelegerii și cooperării în Balcani, în Europa și în întreaga lume.

Conducătorul partidului și statului nostru este însoțit în această vizită de tovarășii Gheorghe Oprea, membru al Comitetului Politic Executiv al C.G. al P.C.R., prim vice-prim-ministru al guvernului, Ioan Totu, membru supleant al Comitetului Politic Executiv al C.G. al P.C.R., ministrul afacerilor externe, de alte persoane oficiale.

Ceremonia sosirii a avut loc pe aeroportul din Belgrad, unde erau arborate drapelurile de stat ale României și Iugoslaviei.

La ora 13,15 aeronava prezidențială a aterizat.

La coborârea din avion, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au fost salutați cordial de tovarășul Lazar Moisev și tovarășa Liliana Moiseva, care le-au adresat un călduros bun venit pe pământul iugoslav.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au fost salutați, de asemenea, cu multă căldură de tovarășul Boško Krunić.

Pionierii iugoslavi au oferit tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu buchete de flori.

O gardă militară, aliniată pe aeroport, a prezentat onorul. S-au intonat imnurile de stat ale Republicii Socialiste România și Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, în timp ce, în semn de salut, au fost trase 21 de salve de artilerie.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, însoțit de tovarășul Lazar Moisev, a trecut în revistă garda de onoare.

În continuare, distinșilor soli ai poporului român le-au fost prezentate persoanele oficiale iugoslave venite în întâmpinare.

De la aeroport, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu, împreună cu tovarășul Lazar Moisev și tovarășa Liliana Moiseva au luat loc în mașini, escortate de motocicliști, îndreptându-se spre reședință — Palatul de pe colina Dedinje.

La reședința rezervată înălților oaspeți, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu s-au întretinut într-o atmosferă caldă, prietenească, cu tovarășul Lazar Moisev și tovarășa Liliana Moiseva. A fost manifestată convingerea că vizita, convorbirile și înțelege-

rile la care se va ajunge cu acest prilej vor marca un nou și important moment în întărirea pe mai departe a relațiilor de colaborare multilaterală româno-iugoslave.

★

La plecarea din București, pe aeroportul Otopeni, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarășa Elena Ceaușescu au fost salutați de membri și membri supleanți ai Comitetului Politic Executiv al C.G. al P.C.R., secretari ai Comitetului Central al partidului, membri ai C.G. al P.C.R., ai Consiliului de Stat și ai guvernului, conducători de instituții centrale, de alte persoane oficiale.

La scara avionului, un grup de pionieri au oferit buchete de flori tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarășei Elena Ceaușescu.

Tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU și tovarășa ELENA CEAUȘESCU au depus o jerbă de flori la mormântul lui IOSIP BROZ TITO

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și tovarășa Elena Ceaușescu au depus, joi, o jerbă de flori la mormântul lui Iosip Broz Tito, eminent om politic și de stat, personalitate marcantă a mișcării comuniste și muncitorești internaționale.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au păstrat un moment de reculegere în fața lespezii de marmură pe care este gravat cu litere aurite „Iosip Broz Tito. 1892—1980”.

În semn de profundă prețuire adusă celui care a fost vreme îndelungată președintele R.S.F. Iugoslavia și președinte al Uniunii Comunistilor din Iugoslavia, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășa Elena Ceaușescu au semnat un omagiu în Cartea memorială: „Aducem o înaltă einstire memoriei marelui fiu și conducător al popoarelor iugoslave, Iosip Broz Tito, remarcabilă personalitate a mișcării comuniste și muncitorești internaționale, etitorul Iugoslaviei noi, prieten apropiat al nostru și al poporului român. 12 noiembrie 1987”.

Începerea convorbirilor oficiale

(Urmare din pag. I)

tor, precum și în legătură cu probleme actuale ale vieții politice internaționale.

Subliniindu-se cursul pozitiv al raporturilor de prietenie, colaborare și bună vecinătate dintre România și Iugoslavia, s-a relevat că există largi posibilități pentru intensificarea, în continuare a conlucrării economice și tehnico-stiințifice, precum și pentru creșterea și diversificarea schimburilor comerciale. De comun acord, s-a convenit să se elaboreze un program de perspectivă privind dezvoltarea și mai puternică a cooperării și specializării în producție, în domenii de mare importanță pentru progresul economico-social al celor două țări și ridicarea pe o nouă treaptă a colaborării economice și tehnico-stiințifice dintre România și Iugoslavia.

S-a subliniat că promovarea susținută, pe multiple planuri, a relațiilor româno-iugoslave este în interesul și spre binele popoarelor celor două țări, al cauzei generale a socialismului și păcii.

În timpul convorbirilor, au fost abordate, de asemenea, aspecte actuale ale vieții politice internaționale, îndeosebi privitor la înfăptuirea dezarmării, în primul rând a celei nucleare, soluționarea pe cale politică, prin tratative a tuturor problemelor litigioase dintre state, lichidarea subdezvoltării și edifica-

rea unei noi ordini economice mondiale, instaurarea unui climat de destindere, securitate, încredere și colaborare în Europa și în întreaga lume.

În acest cadru, o atenție deosebită a fost acordată problemelor de securitate și cooperării în Balcani, intensificării eforturilor pentru transpunerea în practică a propunerilor și inițiativelor menite să ducă la dezvoltarea relațiilor de bună vecinătate și înțelegere între țările balcanice, pentru transformarea acestei regiuni într-o zonă a păcii, stabilității și colaborării multilaterale.

S-a subliniat că desfășurarea cu rezultate bune a întâlnirii miniștrilor de externe ai țărilor balcanice ar avea o influență pozitivă în pregătirea și organizarea conferinței la nivel înalt a șefilor de stat și de guvern din țările balcanice, ceea ce ar contribui la întărirea încrederii și colaborării între statele din această zonă, de pe continentul european și din întreaga lume.

A fost relevat rolul însemnat ce revine țărilor mici și mijlocii, țărilor în curs de dezvoltare și mișcării statelor nealinate în soluționarea constructivă, în interesul popoarelor, a problemelor complexe ce confruntă omenirea.

Convorbirile se desfășoară într-o atmosferă de căldură prietenească, de stimă și înțelegere reciprocă.

Dineu oficial

În onoarea tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și a tovarășei Elena Ceaușescu, a fost oferit, joi, un dineu oficial de către tovarășul Lazar Moisev, președintele Prezidiului Republicii Socialiste Federative Iugoslavia, și tovarășa Liliana Moiseva.

În timpul dineului, desfășurat într-o atmosferă de căldură prietenească, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarășul Lazar Moisev au rostit

toasturi, care au subliniat însemnătatea noului dialog la nivel înalt, hotărârea comună de a acționa pentru dezvoltarea în continuare a relațiilor dintre țările și popoarele noastre, precum și pozițiile României și Iugoslaviei în principalele probleme ale vieții politice internaționale. Toasturile au fost urmărite cu deosebit interes, fiind subliniate cu aplauze de cei prezenți.

Au fost intonate imnurile de stat ale Republicii Socialiste România și Republicii Socialiste Federative Iugoslavia.

Mica publicitate

VINZARI-CUMPARARI

- Vind apartament confort II, 2 camere, dependințe, Hip. II, bl. R 2, et. I, telefon 276 56. (13609)
- Vind apartament confort I, pivniță. Telefon 212 59, orele 10—14. (13559)
- Vind aparate foto „Zenit ET”, „Smena Symbol”, și lină spălată. Telefon 729 40, după ora 17. (13566)
- Vind casă liberă. Telefon 723 66, între orele 16—18. (13615)
- Vind casă particulară cu grădină. Telefon 392 33. (13582)
- Vind casă spațioasă, cu toate dependințele. Telefon 356 31, orele 18—22. (13114)
- Vind urgent apartament liber, 2 camere, Hipodrom III, bl. 28, ap. 18 — preț convenabil. Vizibil zilnic, orele 8—11. (13762)
- Vind radiocasetofon stereo spațial. Telefon 161 39. (13573)
- Vind urgent Fiat 850. Sibiu, str. Podului nr. 19. (13771)
- Vind axe planetare Glantz (Dacia 1300) — noi. Sibiu, str. Anatole France 14, telefon 393 32. (13756)

SCHIMBURI DE LOCUINTE

- Schimb apartament 2 camere confort I, Cimpina pentru similar Sibiu. Informații telefon 288 42 Sibiu. (13572)
- Schimb apartament 2 camere Slatina cu similar Sibiu. Telefon 316 08 Sibiu. (13570)

CERERE DE SERVICIU

- Caut tină pentru îngrijirea fetiței de un an. Str. Moscovei, bl. 2, sc. A, et. III, ap. 12. (13557)

OFERTA DE SERVICIU

- Familie serioasă întreținem vîrșnici, contra locuință. Telefon 385 54, după ora 19. (13551)

INCHIRIERI

- Primesc un elev în gazdă, intrare separată (central). Telefon 392 79. (13651)

DIVERSE

- Judecătoria Sibiu vinde la licitație în ziua de 16 noiembrie 1987, imobilul din str. Kogălniceanu 51, compus din 4 camere, curte. Preț de strigare 180 000 lei. (13775)

ANIVERSARI

- Fiii, nurele, nepoatele și nepoții, urează părinților și bunicii IOAN și ELENA PICU cu ocazia celor 50 ani de căsătorie — sănătate, viață lungă și „La mulți ani!” (13676)

Maria Despina și Eugen urează bunicii lor LIA un călduros „La mulți ani!” (13563)

DECESE

- Silvia (Lala) și Constantin Oancea fiică și ginere, anunță cu nemărginită durere moartea fulgerătoare a mamei lor **ȘTEFANIA IGNAT** decedată în ziua de 12 noiembrie. Înămormintarea — în ziua de 14 noiembrie, ora 12. Plecarea din str. Moscova 12. (13776)

- Familia Marin anunță cu adîncă durere încetarea din viață a cuscului lor

VICTOR BALEV

în Heidelberg R.F.G.

(13760)

Sîntem profund îndureați de vestea trecerii în neființă a dragului nostru prieten

VICTOR BALEV

om de o rară noblețe sufletească și fi aducem un ultim și pios omagiu.

Familie Teleanu, Mihai și ing. Nistor

Sîntem alături de prietenii noștri, greu încercați prin decesul fulgerător al fiului lor

UDO FLEISCHER

— 19 ani —

prematur trecut în eternitate.

Sîntem alături de familia îndoliată.

Familie Mija și Benchea (13770)

Sîntem alături de colega noastră Monica Muntean, la marea durere pricinuită de decesul mamei sale.

Sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Colectivul clasei a XII-a împreună cu tov. diriginta. Liceul Independența (13752)

Sîntem alături de colegul nostru Ioan Muntean, la greaua pierdere pricinuită prin decesul mamei. Sincere condoleanțe familiei.

Comitetul U.T.C. Independența Sibiu (13757)

Sîntem alături de colegii noștri Ioan și Miron Muntean, la marea durere pricinuită de moartea aceleia care a fost o mamă și soră deosebită

PARASCHIVA MUNTEAN

Colegii de muncă (13766)

Sîntem alături de tov. Miron Muntean, la marea durere pricinuită de decesul surorii sale.

Colectivul secției unelte pneumatice Independența (13768)

COMEMORARI

Neștearsă amintire la doi ani de la despărțirea de draga

NUȚI

Mișu (13553)

I. A. S. AXENTE SEVER

INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

- **tehnician principal** compartiment aprovizionare-desfacere-transporturi;
- **economist**, pentru compartimentul plan-retribuirea muncii.

Inscrierile și relații suplimentare la I.A.S. Axente Sever, telefon 400 18 sau 404 25, pînă la 25 noiembrie a.c.

COMBINATUL CHIMIC GIURGIU

incadrează urgent următoarele categorii de personal:

- **OPERATORI CHIMIȘTI**, categoriile 2—7
- **OPERATORI METALURGI**, categoriile 2—7
- **LACATUȘI MECANICI**, categoriile 2—7
- **ȘEFI DE MANEVRA** și **MANEVRAȘI**

- **MUNCITORI NECALIFICAȚI** (numai băieți) absolvenți a 10 sau 12 clase pentru calificare în meseria de operator chimist.

Relații suplimentare se dau la Combinatul chimic Giurgiu, Aleea Chimiei, nr. 1, serviciul O.P.M.-P.I.R., telefon 718 39; 718 97. (532)